П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 23 января 2020 года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи 

<

данные изъяты> 

при секретаре ФИО4,

с участием: государственного обвинителя в лице помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5,

защитника - адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Казахстан, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, работающего в ООО «ФИО1», литейщиком пластмасс 4 разряда, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.242 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные изготовление и публичную демонстрацию порнографических материалов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО2, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками в пользовании компьютерной техникой, воспользовался принадлежащим ему персональным компьютером, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, имея право свободного неограниченного доступа на предоставление услуг связи «Интернет» подключился к сети «Интернет» оператора телекоммуникационных услуг ПАО «Ростелеком», на основании договора об оказании услуг связи от ДД.ММ.ГГГГ, и получил выделенный канал доступа к сети «Интернет». 

ФИО2, имея умысел на изготовление и публичную демонстрацию неограниченному количеству пользователей сайта порнографических материалов с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 58 минут, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, пользуясь услугами оператора телекоммуникационных услуг ПАО «Ростелеком», по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с выделенного IPадреса: 80.234.118.19 зарегистрировался на сайте «ttt://vk.com» (ВКонтакте), где создал страницу под псевдонимом (ником) пользователя «Луи Нежный» идентификационный номер страницы id436451780, позволяющую осуществлять переписку с другими зарегистрированными в данной сети пользователями, размещать (загружать) аудио, видео и фото файлы, просматривать аудио, видео и фото файлы как на своей, так и на страницах других пользователей, с целью размещения на ней материалов порнографического характера, а так же для контакта с лицами по соответствующим интересам. 

В продолжении своего преступного умысла, направленного на изготовление и публичную демонстрацию порнографических материалов с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в нарушении положений Женевской Международной Конвенции «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от ДД.ММ.ГГГГ и статьи 4 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации» за № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в период времени с 08 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий по незаконному изготовлению и незаконной публичной демонстрации порнографических материалов, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения психического здоровья населения и общественной нравственности, желая наступления таких последствий, используя принадлежащее ему техническое устройство - сотовый телефон марки «Ксиоми 6 Про» серийный №, при помощи выделенного канала связи, предоставленного оператором ПАО «Ростелеком», путем производства личной фотосъемки, незаконно изготовлял и добавлял на свою страницу, зарегистрированную под псевдонимом (ником) «Луи Нежный» с идентификационным номером id436451780, материалы порнографического характера. 

Так, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, точное время дознанием не установлено, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>А 

<

адрес>, используя сотовый телефон марки «Ксиоми 6 Про», путем производства личной фотосъемки, незаконно изготовил фотофайл, содержащий материал порнографического характера, и незаконно разместил его с целью незаконной публичной демонстрации на свою страницу, зарегистрированную в «ВКонтакте» под псевдонимом (ником) «Луи Нежный» с идентификационным номером id436451780 в раздел «Фотоальбомы» в альбом «Фотографии со страницы Луи» под названием «ncppLFnPeGU». 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, точное время дознанием не установлено, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>А 

<

адрес>, используя сотовый телефон марки «Ксиоми 6 Про», путем производства личной фотосъемки, незаконно изготовил фотофайл, содержащий материал порнографического характера и незаконно разместил его с целью незаконной публичной демонстрации на свою страницу, зарегистрированную в «ВКонтакте» под псевдонимом (ником) «Луи Нежный» с идентификационным номером id436451780 в раздел «Фотоальбомы» в альбом «Фотографии со страницы Луи» под названием «c40NKQgj1KE».

ДД.ММ.ГГГГ, точное время дознанием не установлено, ФИО2, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>А 

<

адрес> используя сотовый телефон марки «Ксиоми 6 Про», путем производства личной фотосъемки, незаконно изготовил фотофайл, содержащий материал порнографического характера и незаконно разместил его с целью незаконной публичной демонстрации на свою страницу, зарегистрированную в «ВКонтакте» под псевдонимом (ником) «Луи Нежный» с идентификационным номером id436451780 в раздел «Фотоальбомы» в альбом «Фотографии со страницы Луи» под названием «xqYV7F_CXRU».

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, точное время дознанием не установлено, он же, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>А 

<

адрес>, используя сотовый телефон марки «Ксиоми 6 Про», путем производства копирования с электронной страницы неустановленного дознанием пользователя, с неустановленного в ходе дознания сайта, содержащего материалы порнографического характера, незаконно разместил с целью незаконной публичной демонстрации на свою страницу, зарегистрированную в «ВКонтакте» под псевдонимом (ником) «Луи Нежный», фотофайл порнографического характера под названием «5QGF2MM-m5M». 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 59 минут, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>А 

<

адрес>, используя сотовый телефон марки «Ксиоми 6 Про», путем производства личной фотосъемки, незаконно изготовил фотофайл, содержащий материал порнографического характера, и незаконно разместил его с целью незаконной публичной демонстрации на свою страницу, зарегистрированную в «ВКонтакте» под псевдонимом (ником) «Луи Нежный» с идентификационным номером id436451780 в раздел «Фотоальбомы» в альбом «Фотографии со страницы Луи» фотофайл порнографического характера под названием «0SJ9a5FuNOI».

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 01 минуту, ФИО2, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>А 

<

адрес>, используя сотовый телефон марки «Ксиоми 6 Про», путем производства личной фотосъемки, незаконно изготовил фотофайл, содержащий материал порнографического характера, и незаконно разместил его с целью незаконной публичной демонстрации на свою страницу, зарегистрированную в «ВКонтакте» под псевдонимом (ником) «Луи Нежный» с идентификационным номером id436451780 в раздел «Фотоальбомы» в альбом «Фотографии со страницы Луи» фотофайл порнографического характера под названием «vR3ir0Qo2vA».

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 12 минут, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>А 

<

адрес>, используя сотовый телефон марки «Ксиоми 6 Про», путем производства личной фотосъемки, незаконно изготовил фотофайл, содержащий материал порнографического характера, и незаконно разместил его с целью незаконной публичной демонстрации на свою страницу, зарегистрированную в «ВКонтакте» под псевдонимом (ником) «Луи Нежный» с идентификационным номером id436451780 в раздел «Фотоальбомы» в альбом «Фотографии со страницы Луи» фотофайл порнографического характера под названием «W8HQTmYN0uk».

В неустановленную дознанием дату, в неустановленное дознанием время, но не ранее января 2019 года, ФИО2, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>А 

<

адрес>, используя сотовый телефон марки «Ксиоми 6 Про», путем производства копирования с электронной страницы неустановленного дознанием пользователя, с неустановленного в ходе дознания сайта, содержащего материалы порнографического характера, незаконно разместил с целью незаконной публичной демонстрации на свою страницу, зарегистрированную в «ВКонтакте» под псевдонимом (ником) «Луи Нежный» видеофайл порнографического характера под названием «mamameea123». 

Согласно заключения комплексной психолого-искусствоведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ фотофайлы «W8HQTmYN0uk», «vR3ir0Qo2vA», «0SJ9a5FuNOI», «c40NKQgj1KE», «5QGF2MM-m5M», «xqYV7F_CXRU», «ncppLFnPeGU» и видеофайл «mamameea123» размещенные на странице в «ВКонтакте» под псевдонимом (ником) пользователя «Луи Нежный» идентификационный номер страницы id436451780, принадлежащем ФИО2, являются материалами порнографического характера, провоцирующими психическое состояние, вредное для здоровья человека, в том числе несовершеннолетнего, предоставив их неограниченному количеству пользователей социальной сети «ВКонтакте», создал условия для их просмотра и скачивания, тем самым совершил изготовление и публичную демонстрацию видео и фото файлов порнографического содержания. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил ходатайство о проведении особого порядка принятия судебного решения и постановления в отношении него приговора по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. При этом подсудимый в присутствии своего защитника и государственного обвинителя пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину в совершении преступлений признает полностью, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявляет данное ходатайство добровольно и после проведения консультаций со своим защитником.

Защитник подсудимого – адвокат ФИО6 поддержал ходатайство подсудимого ФИО2 и просил суд удовлетворить его. 

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, добытыми в процессе предварительного следствия, которые являются относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного ему обвинения. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2 следует квалифицировать по п. «б» ч.3 ст.242 УК РФ, так как он своими умышленными действиями совершил незаконные изготовление и публичную демонстрацию порнографических материалов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законодателем к категории тяжких преступлений и личность подсудимого ФИО2, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах 

<

адрес> и Республики Казахстан не состоит, занимается общественно-полезным трудом, имея постоянное место работы, где характеризуется положительно, по месту жительства также характеризуется положительно, полностью признал себя виновным в совершении преступления, в содеянном раскаялся, явился в органы полиции с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, тяжесть содеянного, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ст.62 ч.1, 62 ч.5 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, влекущих применение при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, степени его общественной опасности, личности виновного.

Вместе с тем, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, отношение виновного к содеянному, суд полагает возможным применить в отношении подсудимого ст. 73 УК РФ, назначив условную меру наказания в виде лишения свободы, так как его исправление возможно без изоляции от общества, в условиях осуществления за ним контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, а также суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией п. «б» ч.3 ст.242 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств определена в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.242 УК РФ и назначить ему наказание – ДВА года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком – ОДИН год.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного и периодически являться в указанный орган для регистрации в установленные им дни.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: ДВД с материалами порнографического характера – хранить в материалах уголовного дела; договор об оказании услуг от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Ростелеком» на имя ФИО2, мобильный телефон «Ксиома 6 Про», вай-фай роутер ТР-линк и системный блок серого цвета с надписью «Венус», хранящиеся у ФИО2, оставить в распоряжении последнего.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд в апелляционном порядке через Центральный районный суд 

<

адрес> в соответствии с главой 45-1 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному ст. 317 УПК РФ о пределах обжалования приговора, постановленного в соответствии со ст. 316 УПК РФ, который не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, выразив соответствующее волеизъявление письменно в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора суда, копии апелляционного представления.

Председательствующий: